dem glie ip̄s. Propterea  
r ego audiens fidē v̄r am q̄  
est in xpo iesu r dilectione  
in omes sanctos non cesso  
grās agens p vobis meo  
riam v̄ri faciēs in oratōni  
bus meis: vt deus dñi nri  
ihu xpi p̄r glie det vob sp̄m  
sapie r reuelatōis i agni  
tionē ei<sup>o</sup> illuminatos ocu  
los cordis v̄ri vt sciatis q̄  
sit spes vocatōis ei<sup>o</sup>: r q̄  
diuitie glorie hereditat<sup>o</sup> ei<sup>o</sup>  
in sanctis: r q̄ sit superemi  
nens magnitudo virtutis  
eius in nos: q̄ credim<sup>o</sup> fm  
opationē potentie virtutis  
eius quā opat<sup>o</sup> est in xpo.  
suscitās illuz a mortuis: et  
p̄stitūēs ad dexterā suā in  
celestib<sup>o</sup> supra oēm princi  
patū r p̄tatem r virtutem r  
dñatōnez r oīe nomē qd  
noiat nō solū in b̄ seculo s̄  
etiā in futuro: r oia subie  
cit sub pedib<sup>o</sup> ei<sup>o</sup>. Et ipsuz  
dedit caput supra omnem  
ecciam q̄ est corpus ipsius  
r plenitudo ei<sup>o</sup> qui omnia  
in omnibus adimplet.

¶ Qui eū p̄gn<sup>o</sup> hereditat<sup>o</sup> nre. de rōne p̄gnoriz est q̄ sit  
rei nō habite in p̄nti r eiusdē valoris cū ipsa. r sic est in p̄  
posito. qm si nō habet actu hereditas eterna q̄ p̄sistit in vi  
sione r fruitōne b̄tā in spūssanc<sup>o</sup> habit<sup>o</sup> in p̄nti p grāz a fi  
delib<sup>o</sup> est eiusdē bonitat<sup>o</sup> in nūero cū b̄titudine obiectiua.

# Epistola Pauli

bona in omnibus operatur. **In** ca. j. vbi dicitur in postil. Deitas enim proprie non est nominabilis a quacunque creatura. **Ad**ditio. **S**ed deitas sit incomprehensibilis a creatura. est tamen nominabilis a creatura. alioquin non verificarentur multa de deo dicta. cum dicitur. **Exo.** xv. de deo omnis est nomen eius. **z** **Exo.** iij. d. no mine tetragramato dñs moysi dicitur. **Doc** est nomen meum inest. **nū.** doctores enim sancti aliquid noia de deo dicta dicunt secundum proprietatem intelligi. vñ dicitur in. ij. de trinitate. **S**unt quedam nomina que euidenter preteritatem deitatis ostendunt. **z** quedam que preteritatem diuine maiestatis exprimentur veritate habent. **Ex** h. autem quod aliquid nominatur putatur ab intellectu apprehenditur. putatur allegatur a pho. j. **Per** h. deitas non sit nominabilis sed cognominabilis putatur ab intellectu apprehenditur vel prout a deo reuelatur in sacris scripturis. sicut per b. q. dicitur auctor de causis quod prima causa est super omne non me quo nominatur. non excludit quoniam prima causa nominatur. sed asserit quod nomen prime cause excedit aliud omne non me. **Et** de ista materia tractatur in additioe super **Exo.** iij. ca. et specialiter in secundo tercio z quarto articulis: vide ibi.

**I**n caplo p ad ephesios vbi postil. **R**eplica. dicit deum proprio nomine ad eade significante ipsum innominabile. **B**urg. instat cum nomine tetragramaton z cetera que circa. iij. ca. **Exo.** somnauerat. que vide ibi pertractari. **C**aplm. ij.

**V**os cum estis **U**. **M**ortui dilectis z peccatis vestris in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius secundum principes potestatis aeris huius: spiritus qui nunc operatur in filios diffidentie in quibus z nos omnes aliquando conuersati sumus in desiderijs z carnis nostre facientes voluntatem carnis z cogitationum z et eramus natura filij ire sicut et ceteri. **D**eus autem qui diues est in misericordia propter nimiam charitatem suam qui dilexit nos z cum essemus mortui peccatis quia inuiti estis saluati: z conresuscitauit z sedere fecit in celestibus in christo iesu: ut ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuitias gratie sue in bonitate super nos in christo iesu. **G**ra enim estis sal-

uati per fidem z hoc non ex vobis. **D**eus enim donum est: non ex opibus: ut nequis glorietur. **I**pius enim sumus factura: creati in christo iesu in opibus bonis: que preparauit deus ut in illis ambulemus. **P**ropter quod memores estote quod aliquando vos qui gentes eratis in carne qui dicebamini preputium ab ea que dicitur circumcisio in carne manufacta: qui eratis pro illo in tempore sine christo alienati a conuersatione israel: z hospites testamentorum promissionis spem non habentes: z sine deo in hoc mundo. **N**unc autem in christo iesu vos qui aliquando eratis longe. facti estis prope in sanguine christi. **I**pe enim est pax nostra et medium parietem m-

di et ois operis meritorij est a deo. videntium enim miraculorum z audientium eundem sermonem. vñ credit mori a deo. alter vero non. id dicit saluator **Joh.** vj. **N**emo potest venire ad me. nisi pater qui misit me traxerit eum. **C**eterum neque gloriatur de proprijs meritis. **D**eus enim sumus factura. in esse gratie. **I**n opibus bonis. i. ad bona opera faciendo. **Q**ue preparauit deus. i. disposuit. **P**ropter quod. **H**ic ponit secunda copatio que est extraneitatis ad intraneitatem. z proponit hanc copatio. seculo inferitur intenta conclusio ibi. **E**rgo iam non estis. **C**irca primum sciendum quod gentes dicebantur extranei triplici ratione. scilicet quia a deo erant separati per idolatriam. z per ipsos seculo a populo israel quantum ad consuetudinem. que erat cultus vniuersi dei. z tertia a sepe promissionum abrahe factarum z semini eius. per vocatos autem ad fidem christi se istis tribus incorporati: hanc est quod dicit apostolus. **P**ropter quod memores estote. tamquam gentes de beneficijs dei. **K**ui aliquando vos qui gentes. i. gentes. **G**ratias in carne. i. carnaliter viuentes. **Q**ui dicebamini preputium. i. circumcisio. **N**on estis qui dicitur circumcisio. i. distincti z separati a populo israel circumcisio. **Q**ui eratis. i. sine fide christi. non sic autem iudei. quia eadem fides fuit patri vestro. testis. que z noui. differens tamen secundum implicitum z explicitum. **A**lienati a conuersatione israel. inhibitus enim erat populo israel. **H**ere cum gentibus amicitias z conubia. **E**t hospites testamento. i. adueniens testamentum z eternei a testamento nouo z veteri. **E**t sine deo. i. vobis non erat idolatrie dediti. **Q**ui autem estis. i. per christum secundum. **D**os qui est. a salute dicta triplici ratione. **F**acti estis. i. per passiones ipsius cuius efficaciam in sacro baptismo vobis est plenarie comunicata. **I**pe enim est. i. effectus. **Q**ui fecit. ex iudeis z gentilibus faciens vnum populum christianum. **E**t medium pietatis macerie soluens. i. huius vnitatis obstaculum remouens. quia remouit a gentilibus idolatriam quam abhorrebant iudei. z a iudeis circumcissionem quam detestabantur gentes. **A**nti-

uati per fidem z hoc non ex vobis. **D**eus enim donum est: non ex opibus: ut nequis glorietur. **I**pius enim sumus factura: creati in christo iesu in opibus bonis: que preparauit deus ut in illis ambulemus. **P**ropter quod memores estote quod aliquando vos qui gentes eratis in carne qui dicebamini preputium ab ea que dicitur circumcisio in carne manufacta: qui eratis pro illo in tempore sine christo alienati a conuersatione israel: z hospites testamentorum promissionis spem non habentes: z sine deo in hoc mundo. **N**unc autem in christo iesu vos qui aliquando eratis longe. facti estis prope in sanguine christi. **I**pe enim est pax nostra et medium parietem m-

ci et ois operis meritorij est a deo. videntium enim miraculorum z audientium eundem sermonem. vñ credit mori a deo. alter vero non. id dicit saluator **Joh.** vj. **N**emo potest venire ad me. nisi pater qui misit me traxerit eum. **C**eterum neque gloriatur de proprijs meritis. **D**eus enim sumus factura. in esse gratie. **I**n opibus bonis. i. ad bona opera faciendo. **Q**ue preparauit deus. i. disposuit. **P**ropter quod. **H**ic ponit secunda copatio que est extraneitatis ad intraneitatem. z proponit hanc copatio. seculo inferitur intenta conclusio ibi. **E**rgo iam non estis. **C**irca primum sciendum quod gentes dicebantur extranei triplici ratione. scilicet quia a deo erant separati per idolatriam. z per ipsos seculo a populo israel quantum ad consuetudinem. que erat cultus vniuersi dei. z tertia a sepe promissionum abrahe factarum z semini eius. per vocatos autem ad fidem christi se istis tribus incorporati: hanc est quod dicit apostolus. **P**ropter quod memores estote. tamquam gentes de beneficijs dei. **K**ui aliquando vos qui gentes. i. gentes. **G**ratias in carne. i. carnaliter viuentes. **Q**ui dicebamini preputium. i. circumcisio. **N**on estis qui dicitur circumcisio. i. distincti z separati a populo israel circumcisio. **Q**ui eratis. i. sine fide christi. non sic autem iudei. quia eadem fides fuit patri vestro. testis. que z noui. differens tamen secundum implicitum z explicitum. **A**lienati a conuersatione israel. inhibitus enim erat populo israel. **H**ere cum gentibus amicitias z conubia. **E**t hospites testamento. i. adueniens testamentum z eternei a testamento nouo z veteri. **E**t sine deo. i. vobis non erat idolatrie dediti. **Q**ui autem estis. i. per christum secundum. **D**os qui est. a salute dicta triplici ratione. **F**acti estis. i. per passiones ipsius cuius efficaciam in sacro baptismo vobis est plenarie comunicata. **I**pe enim est. i. effectus. **Q**ui fecit. ex iudeis z gentilibus faciens vnum populum christianum. **E**t medium pietatis macerie soluens. i. huius vnitatis obstaculum remouens. quia remouit a gentilibus idolatriam quam abhorrebant iudei. z a iudeis circumcissionem quam detestabantur gentes. **A**nti-